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Zadania handlu uspołecznionego
Doniosłe zadania, k tó re  na najb liższe la ta  stają 

przed handlem  w ew nętrznym , s k ło n iły  Rząd do 
u tw orzen ia  odrębnego M in is te rs tw a  H and lu  W e w 
nętrznego. Do zakresu zadań tego m in is te rs tw a 
należą w szystk ie  spraw y hand lu  wewnętrznego 
(usług hand low ych), ta k  uspołecznionego (tj, pań
stwowego, samorządowego, spółdzielczego i orga
n iz a c ji społecznych) ja k  też p ryw atnego . W  za
kres dzia ła lności m in is te rs tw a w chodzić w ięc  bę
dzie m. i. p lanow an ie  gospodarcze i  p o lity k a  in 
w e s tycy jn a  w  dziedzin ie hand lu  wewnętrznego, 
regu low an ie  tegoż handlu, da le j w szystk ie  spra
w y  zw iązane z zaopatryw an iem  ludności i regu
low an iem  spożycia ja k  też spraw y cen w  hand lu  
w ew nętrznym . Konieczność pow o łan ia  odrębne 
go m in is te rs tw a  w yp ły n ę ła  z szybkiego rozw o ju  
hand lu  uspołecznionego, pokaźnego w zrostu  ma
sy tow a row e j i  ogrom nych zadań, k tó ry c h  u regu
low an ia  i spełn ien ia handel w ew nę trzny  ocze
ku je .

N a rodow y Plan Gospodarczy p rzew idu je  na 
ro k  1949 w zrost masy tow a row e j o ca 18% w  
po rów nan iu  z 1948 r.; p rzew idu je  się p rzy  tym  
szybszy w zrost m asy tow a row e j pochodzącej z 
p ro d u kc ji uspołeczn ionej (ca. 20% ), W zrost o- 
b ro tów  uspołecznionego hand lu  p rzew idu je  się 
na oko ło  50% w  stosunku do 1948 r. R ozprowa
dzenie m iędzy odb io rców  zw iększonej masy to 
w a row e j wym agać będzie znacznego rozszerzenia 
sieci p laców ek h u rto w ych  i de ta licznych  (pań
s tw ow ych  i  spółdzie lczych), ja k  też ulepszenia 
aparatu skupu zwłaszcza p roduk tów  hodow lanych  
i a r ty k u łó w  ro lnych .

Plan Gospodarczy p rzew idu je  w ięc zw iększe
n ie  s ieci sk lepów  sprzedaży: państw ow ych  do 
lic zb y  3800 a sk lepów  spó łdz ie lczych do 33000. 
Rozbudowa p laców ek sprzedaży h u rto w e j osiąg
nąć ma 40%. Zw iększenie ilośc i sk lepów  deta

licznych  w  ciągu 1949 ro ku  pow inno  nastąpić m.
i. na odc inku  Państwowej C en tra li H and low e j 
40-krotne, C en tra li H and low e j Przem ysłu Che
m icznego 20-krotne, C en tra li T eks ty lne j 4-krotne. 
C entra la  Spółdzie ln i Spożywców  zw iększyć ma o 
oko ło  2500, Spółdzielczość ro ln icza  o oko ło  4500 
sieć sw ych  p u n k tó w  sprzedaży. P rzygotow anie 
re a liza c ji ty ch  zadań w ym aga oczyw iśc ie  nak ła 
dów  in w e s tycy jn ych , to też zaplanowano k ilk a 
naście m ilia rd ó w  zł na cele rozbudow y aparatu 
towarowego.

Rozbudowa hand lu  uspołecznionego wym aga 
jednak  rów n ież  dalszego p rzygo tow an ia  perso
ne lu  k ie row n iczego  i w ykonyw aw czego  (obsługi 
odbiorców ). P ryncypa lne  założenie, że handel 
uspołeczn iony ma na celu coraz lepsze zaopatrze
n ie  mas pracu jących , pociąga za sobą obow iązk i 
dokonyw an ia  k a lk u la c ji cen na poziom ie op łaca l
ności i  ren tow nośc i (jednak z w yłączen iem  nad
m ie rnych  zy-sków), ja k  też dokonyw an ia  zamó
w ień  asortym entów  i jakośc i tow a rów  w  zależno
ści od potrzeb i  w ym agań konsum entów . N ie 
dociągn ięcia  na tym  po lu  u ja w n ia ją  się m. i. w  
tym , że gros sk lepów  spó łdz ie lczych zaopatrzo
nych  jes t w  p ro d u k ty  m onopolowe p rzy  znacz
nym  nieraz b raku  a rty k u łó w  codziennego u ży tku  
i  masowego spożycia, k tó ry c h  sprowadzanie i  roz- 
sprzedaż jes t może n iek iedy  niedogodna. Usu
n ięc ie  ty ch  niedom agań w ym agać będzie odpo
w iedn iego  instruażu  dotychczasow ych k ie ro w n i
kó w  oraz w yszko len ia  personelu obsługi. W resz
cie uspraw n ien ie  i rozw ó j hand lu  uspołecznione
go łączyć się będzie z kon tynuow an iem  systema
tyczne j w a lk i z aspołeczną spekulacją , d la k tó 
re j n ie ma m iejsca w  państw ie  ludow ym .

O to k ró tk ie  podsum owanie obszernych zadań 
hand lu  w ewnętrznego, nad k tó ry c h  rea lizacją
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czuwać będzie M in is te rs tw o  H and lu  W e w n ę trz 
nego. K ie ro w n ic tw o  tego nowego resortu  ob ją ł 
ob. m in is te r Tadeusz D ie trich , dotychczasow y 
prezes Centra lnego U rzędu P lanowania. Podse
kre ta rzam i stanu m ianow an i zosta li; ob. A n to n i

M ie rzw ińsk i, do tychczasow y g łów ny pełnom oc
n ik  rządcw y dla spraw  podatku  gruntowego oraz 
ob. W łodz im ie rz  Zawadzki, do tychczasow y na
cze lny d y re k to r f irm y  C. H a rtw ig  M ię d zyn a ro d o 
w i Eksporterzy.

Specjalne ubezpieczenie renty okresowej 
na  zaw odow e w ykształcenie

1. W stęp. —  A r ty k u ł n in ie jszy  zw iązany jest 
z a rtyku ła m i poprzedn im i, um ieszczonym i w  n r 
5, 7, i 9 T ygodn ika  Gospodarczego". D o tyczy  on 
rów n ież specja lnych um ów  ubezpieczenia na ży 
cie, k tó re  pozw a la ją  na od liczen ie  sk ładek za te 
ubezpieczenia od rocznych w k ła d ó w  oszczędnoś
c iow ych  S. F. O.

Specjalne ubezpieczenia p rzew idu ją  k ilk a  ro 
dza jów  ubezpieczeń na życie, k tó re  sto ją  do w y 
boru  osobom uiszczającym  w k ła d y  oszczędnościo
we S.F.O. i zaw iera jącym  spec}, um ow y ubezpie
czenia na życie  z P. Z. U. W . —  Szczególnie in 
teresujące jest „spec ja lne  ubezpieczenie re n ty  
okresow ej na zawodowe w yksz ta łcen ie " Ten ro 
dzaj ubezpieczenia —  z uw ag i na jego ważkość —  
n in ie jszy  a r ty k u ł szczegółowo om awia.

Z aw ie ra jący  z P. Z. U. W . um owę ubezpiecze
n ia  nazyw a s.ę ubezpieczającym ; osoba, na k tó re j 
życ ie  zawarto um owę ubezpieczenia, nazyw a się 
ubezpieczonym, osoba zaś, k tó re j ma być w y p ła 
cone św iadczenie —  uposażonym,

2. Prawa i obowiązki stron. —  Ubezpieczenia 
re n ty  okresow ej mogą zaw ierać osoby, k tó re  nie 
p rzek roczy ły  55 ro ku  życia. Ubezpieczający, za 
zapłatą składek, w  zależności od w a ru n kó w  
um ow y o trzym u je  na korzyść uposażonego rentę 
p ła tną  rocznie z góry  w  ciągu czterech lat, w  w y 
sokości od 12.000 do 120.000 z ł rocznie na jednego 
uposażonego. W y n ik a  z tego, że uposażenie zw .ą 
zane z rentą n ie  może przekraczać 10.000,—  z ł 
m iesięcznie dla jedne j osoby uposażonej.

Renta p ła tna jest przez Powszechny Zakład 
Ubezpieczeń W za jem nych  rocznie z góry, w  um ó
w io n ym  term in ie , w  ciągu czterech lat. Term in  ten 
jes t zw iązany z um ów ionym  okresem o p ię ty  skła 
dek. M ożna się um ów ić, że renta będzie p ła tna  
np. po u p ły w ie  10 la t o p ła ty  składek. Gdy um ó
w iono  dłuższy okres o p ła ty  składek, np. przez_ la t 
18, składki; będą d łuże j płacone, lecz w  odpow ied 
mio m nie jszych ru tach m iesięcznych lub  rocznych. 
N a jk ró tszy  okres p łacen ia  sk ładek w ynos i la t 10; 
najdłulżjszy —  la t 20.

O bow iązek op ła ty  sk ładek ustaje z up ływ am  
z gó ry  um ów ionego okresu czasu. Przedwczesna 
śm ierć ubezpieczonego zw a ln ia  na tychm iast od 
dalszej o p ła ty  sk ładek i wówczas is tn ie je  ty lk o  
obow iązek op ła ty  sk ładek do końca roku  ubezpie
czenia, w  k tó ry m  śm ierć nastąpiła.

D z ięk i tem u mimo zaprzestania op ła ty  sk ładek 
uposażony będzie w  um ów ionym  term in ie  m ia ł 
p raw o do pob ie ran ia  pe łne j ren ty.

Ubezpiecza jącym  mdże być  ty lk o  uczestn ik 
SFO, gdyż na n im  -ciąży obow iązek płacenia skła  
d e k  na rzecz PZUW , k tó re  następnie są tra k to w a 

ne na ró w n i z w k ładam i na SFO. Ubezpieczonym  
może być rów n ież ty lk o  uczestn ik  SFO, wz-gl. je-g- 
małżonek,, Uposażonym przez specjalne ubezpie 
czerne re n ty  ma a iw odow e  w ykszta łcen ie  może 
być ty lk o  k re w n y  zstępny ubezpieczonego, a w ięc 
któreś z jego dzieci lub w nuków .

Zm.ana uposażonego w  czasie trw an ia  ubezpie
czenia jest dopuszczalna. Mo-zna w ięc  np. uposa 
być mUj.przód jednego syna, a następnie zn ren ić  
uposażenia na korzyść drugiego syna lub  córk . 
itp . Zm.ana t-aka jest niedopuszczalna, gdy k re w n y  
zstępny został n ieodw o ła ln ie  uposużony, i  fa k t ten 
został przez PZUW  uw idoczn io ny  w  poLsie.

Ubezpieczający może zawrzeć k ilk a  um ów  o 
ubezpieczenie re n ty  okresow ej na zawodowe w y 
kszta łcenie pod w arunkiem , b y  w ysokość re n ty  
na rzecz jednego- uposużonego nie przekraczała 
10.000,—  zł m ies.ęcznie.

3. Dwa rodzaje ubezpieczeń —  Specjalne ubez 
pieczenie re n ty  ok resow e j może być  zaw ierane 
bądź jako  ubezpieczenie ludow e bez- badania le 
karskiego, bądź j_:ko ubezpieczenia z badaniem 
lekarsk im . W  następstw ie tego sk ładk i p łatne są 
w ed ług  dw óch różnych  ta ry f. S k ładk i d la ubez 
p.eczeń ludow ych  są nieco wyższe, gdyż n ie  ma 
tu  badania lekarsk iego 1 w  zw iązku  z tym  Zakład 
ponosi w iększe ryzyko- oraz szerszy jes t zakres 
odpow iedzia lności PZUW . S kładk i dla ubezpieczeń 
z badaniem  leka rsk im  są rniższe.

W a rto  tu  przypom nieć, ję k i jest zakres odpo
w iedzia lności PZUW . P rzy specja lnych  ubezpie 
czeniach z badaniem le ka rsk im  PZUW  n ie  odpo
wiada, jeże li śm ierć ubezpieczonego nastąpiła :

a) z pow odu sam obójstwa lub us iłow an ia  sa 
m obójstw a w  ciągu p ie rw szych  trzech la t n ie 
przerwanego trw a n ia  ubezpieczenia, chyba że czyn 
p*opełn-iono w  stanie chorob liw ego zaburzenia 
w ładz um ysłow ych, w yklucza jącego swobodne 
postanow ienie w o li;

b) w  bezpośrednim  lulb pośrednim  następstw ie 
działań lub  w ydarzeń  w o jennych ;

c) w sku te k  udzia łu  w  zawodach po jazdów  mo 
to row ych  lub sam olotów  albo p rzy  tren 'ngu  do 
tych  zawodów, o ile inaczej się nie um ów iono.

Przy specja lnych ludowych. Ubezpieczeniach 
na życie  m niejsze są ograniczenia odpow iedzia l
ności. PZUW  odpowiada po u p ływ ie  rocznej ka 
re n c ji bez w zględu na przyczynę śm ierci. PZUW  
będzie w ięc  odpow iadał w  przypadkach sam obój
stwa, następstw  działań lu b  w ydarzeń  w o jennych  
oraz zaw odów  po jazdów  m o to row ych  lub samo
lo tów .

P rzy ubezpieczeniach ludow ych  obow iązu je 
roczna karenc ja  t j. jeżeli śm ierć ubezpieczonego
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nastąp.; w ciągu pierwszego roku  trw an ia  ubez
pieczenia, PZu vV zwraca ty lko  wpłacone sk ładki, 
w p łaca jąc je na konto  ubezpieczającego w  zb io r
n ic y  S rO . Po u p ływ ie  p ierwszego reku, a w,ęc w  
w ypaaku  śm ierci ubezpieczonego w  d ru g im  a póź
n ie jszych  latach, PZU W  będzie obow iązany do 
p jjjcen ia  umówuoneji re n ty  w  oznaczonym w  urno 
w.e czasie. Roczna karenc ja  n ie  ma zastosowania, 
gdy śm ierć nastąpiła na sku tek  chorób zakaźnych, 
ukąszenia przez ja d o w ite  ow ady lub  zwierzęta, 
porodu Jub nieszczęśliwego w ypadku. Roczna ka 
renc ja  n ie  zna jdu je  zastosowania p rzy  ubezpiecze
n iach  z badamem lekarskim .

4. S k ładk i —- Poniżej podajem y k ilk a  c y fr  w y 
ję ty c h  z ta ry f specjalnego ubezpieczen-a renty 
okresow ej na zawodowe w ykszta łcen ie  k rew nych  
zstępnych ubezpieczonego, bez badania leka rsk ie 
go. (Taryfa SVL).

Taryfa SVL.
S kładka m iesięczna za ubezpieczenie 4-le tn ie j 

re n ty  p ła tne j z gó ry  1.000,—  z-1 rocznie.
Składka pła tna W i e k  w s t ę p u

przez la t 20— 40 41— 50 51— 55
10 34,40 35,40 36,90
15 22,25 23,20 24,70
20 16,20 17,10 —

Przyk ład : 35 le tn i ubezpieczający pragnie się 
ubezpieczyć na rentę okresow ą na zawodowe w y 

kszta łcenie swiej nowonarodzonej; có rk i, p ła tną 
przez cz te ry  lata w  w ysokośc i 120.000,—  zł rocz 
me z tym , ze renta ptatna będzie po u p ływ ie  20 
la t cd cnw iii zap ła ty  p.erwszej składici. W w arun 
kach podanych w  przyk ładz ie , na leży przez 20 Jwt 
płacie składłcę w  w ysokośc i 120X10,20 a w ięc 
1.944,—  z ł m iesięcznie.

5. Zakończenie -—  P rzy jm ow an ie  w n iosków  
o ubezpieczeme specjalne zostanie w  najbLzszych 
dniach uproszczone. Zgłoszenia będą przy jm o 
w a ty  m e ty tko  p laców ki te renow e PZU W, iecz 
rów nież w n iosk i o zawarcie um ow y o ubezpie
czenie p rzy jm ow ać będą dz ia ły  rachunkowo ka 
sowe urzędów  skarbow ych jako  zb,orn.ee PKO, 
na dostarczonych im  przez PZUW  drukach, w  spo
sób okreś lony  w  osobnej in s tru k c ji w ydanej przez 
PZUW  w  porozum ien iu  z M .ndstrem  Skarbu.

W  sprawne tej: ukazał się już  o kó lm k  n r 23, z 
dnia 5 lu tego 1949 r. k tó ry  został o pub liko w any  
w  n r 5 D zienn ika Urzędowego M in is te rs tw a  Skar 
bu. O kó ln ik  ten przeznaczony dla organów w y k o 
naw czych M -m sterstw a Skarbu regu lu je  sprawę 
w yko n yw a n ia  czynności zw iązanych z zaiiczam em  
sk ładek z ty tu łu  specja lnych um ów  ubezpieczenia 
na życ ie  na poczet rocznych w k ła d ó w  oszczędno 
śc iow ych  oraz p rzy jm ow an ia  w n iosków  o ubez
pieczenie i w p ła t na poczet składek.

dr Z. K. Nowakowski

Zm iany w  w ym iarze składak  
z iylułu ubezpieczeń społecznych

W stępna re form a ubezpieczeń społecznych za. 
początkow ana zarządzeniem M in is tra  Pracy i 
O p iek i Społecznej z dnia 21. 12. 1948 r. —  w p row a 
dza w  n ie k tó rych  przepisach ubezpieczeniowych 
zm iany, m ające na celu dalsze uspraw n ien ia  dzia
ła lnośc i in s ty tu c y j ubezpieczeń społecznych oraz 
polepszenie w a ru n kó w  i norm  św iadczen iow ych 
dla św ia ta  pracy.

Zarządzeniem tym  dokonu je  się w  szczególno
ści szereg udogodnień i pow iększeń w  up raw n ie 
n iach ubezpieczonych oraz ustala s.ę nowe 
w ysokośc i n ie k tó rych  św iadczeń i sk ładek ubez
p ieczen iow ych.

Jako wstępne zagadnienie w yn ika ją ce  ze 
w spom nianych zm ian —  przedstaw iam y n in ie j
szym nowe zasady w ym ia ru  sk ładek z ty tu łu  ubez
pieczeń społecznych.

W  naw iązan iu  do kom un ika tu  zatytu łow anego 
„N o w e  s taw k i Ubezpieczaln i Społecznej", ja k i 
ukazał się w  n r 7 „T yg o d n ika  Gospodarczego" (z 
dn ia  12. 2. 1949 r.) na str. 49 —  należy zauważyć, 
że tabele sk ładek ubezpieczeniowych, tam  podane, 
u le g ły  w  m iędzyczasie przekszta łceniu,

W  odniesien iu  do sk ładek ubezpieczeniowych 
obow iązu ją  następujące aktua lne zasady:

W ysokość sk ładek uzależniona jest odtąd od 
charakte ru  praw nego zakładu pracy. Celem od
pow iedn iego w ym ia ru  składek ubezpieczalnie

społeczne w prow adza ją  podzia ł ko n t zakładów  
p racy (p ła tn ików ) w ed ług  następu jących grup 
gospodarczych:

Sektor 1. —  Gospodarka państw ow a (władze, 
urzędy, zak łady i in s ty tu c je  oraz przedsięb io r
stwa i gospodarstwa państw ow e lub  będące pod 
zarządem państw ow ym ).

Sektor 2. —  Gospodarka samorządowa (wszel
k iego rodza ju  zw iązk i samorządu te ry to ria lnego  
i  to zarów no a dm in is trac ji ja k  i zakładów  oraz 
przedsięb io rstw  sam orządowych).

Sektor 3. —  Gospodarka spółdzielcza (spół
dz ie ln ie  w raz z ich  zakładam i w y tw ó rczym i, tra n 
spo rtow ym i (centra lam  ), C en tra lnym  Zw iązkiem  
Spółdz. itp .).

Sektor 4. —  Gospodarka społeczna (zakłady 
p racy o charakterze społecznym, ja k : pa rtie  i  o r
ganizacje po lityczne , zw iązk i i organizacje zaw o
dowe łącznie z in s ty tu c  am i samorządu gospodar
czego, np. izb y  przem ysłow o-ihcndkw e, rzem eśl- 
nicze, izby aptekarskie  i inne, —  ins ty tuc je  ubez
pieczeń społecznych i innych , w sze lk iego rodzaju 
stowarzyszenia o charakterze ideow o w ych o w a w 
czym, organizacje  cha ry ta tyw ne , ku ltu ra ln o - 
ośw iatowe, sportow o - w ychow aw cze itp.).

Sektor 5. Gospodarka p ryw a tna  (wszystkie 
zak łady p racy  tzw . in ic ja ty w y  p ryw a tne j, a w ięc 
drobnego przem ysłu i handlu, rzemiosła, w o ln ych
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zawodów, o rgan izac ji w szys tk ich  w yznań re lig i j
nych, służby dom owej, gospodarstw  ro ln y c h )

O bow iązu jący  podzia ł sk ładek przedstaw ia się
następująco:

dla Sektora 
1 i 2 3 i 4 5

Fundusz Ubezpieczenia Spo. 
łecznego 10 12,25 16

Fundusz Z as iłków  Ro
dzinnych 12 12 12

Fundusz Braku Pracy i Bez
robocia — 1,5 2

Razem 22% 25,75% 30%

Jak w y n ik a  z powyższej tabeli, sk ładk i obow ią
zujące do dnia 31. 12. 1948 r. na trz y  odrębne fun 
dusze ubezpieczeniowe a m ianow ic ie  —  chorobo
wy, w ypadkow y  i em ery ta lny  ro b o tn ikó w  albo 
em ery ta lny  p ra cow n ików  um ysłow ych, u le g ły  
po łączeniu w  jedną w spólną składkę na Fundusz 
Ubezpieczenia Społecznego.

W  ubezpieczeniu tym  pozostają jednak w  m ocy 
w yłączen ia  od okreś lonych  rodza jów  ubezpie
czenia przew idziane w  odniesien iu  do pew nych 
grup osobowych czy in dyw idua ln ych .

W  w ypadku  odpow iedniego zwężenia zakresu 
ubezpieczenia d la  osób, k tó re  podlegają ty lk o  
n ie k tó ry m  rodzajom  ubezpieczeń, —  obow iązu je 
ob liczanie sk ładek w ed ług  następującej tabe li.

Dla Sektora
Rodzaj ubezpieczenia 112 3 i  4 5
Chorobowe 5 5,5 7,5
Em eryta lne 4 5,75 7,5
W ypadkow e 1 1 1
Roazinne 12 12 12
Brak p racy  i bezro

bocie — 1,5 2

Razem 22% 25,75% 30%

W  odniesien iu  do zwężonego zakresu ubezpie
czenia zauważyć jednak należy, że odpow iednie 
ob liczanie sk ładek z w yłączen iem  n ie k tó rych  ro 
dza jów  ubezpieczenia, —  stosować mogą ty lk o  te 
zak łady p racy  dek la ru jące  sk ładk i (tzn. od 5 pra
co w n ikó w  w zw yż) za sw ych ubezpieczonych w  
śc ieśn ionym  zakresie (np. Rew, U cw  itp.), k tó re  
zaw a rły  w  tym  przedm iocie odpow iednie ,,poro 
zum ien ie" z Ubezpieczaln ią Społeczną.

Przy ty m  dotychczasowy sposób w ype łn ian ia  
d e k la ra c ji sk ładek pozostaje bez zm iany, a w ięc 
m. in. w ykazyw an ie  stanu i ruchu  ubezpieczonych 
zachow uje nadal podzia ł na p racow n ików  fizycz 
nych  (R) i p ra co w n ikó w  um ys łow ych  (U).

Ponadto, w  zw iązku  z w e jśc iem  w  życie now ej 
s ia tk i płac, z czym w iąże się po w iększe j części 
zniesienie wynagrodzeń w  naturze, k tó re  w cho 
d z iły  do podstaw y w ym ia ru  sk ładek ubezpiecze
n iow ych , —  zwraca się uwagę, że deputa ty udzie
lane p racow n ikom  za trudn ionym  w  przem yśle 
(np. w ęg ie l, s to łów ka  itp.)- na leży w liczać  —  do 
czasu w ydan ia  odm iennych zarządzeń —  w  do
tychczasow ej wysokości.

W yjaśn ien ia  w  spraw ach najm u lo ka li
„E l ka " Poznań —  Pytan ie : Czy w łaśc ic ie l bu 

dynku  składającego się z dw óch m ieszkań (każde 
po dwa poko je , kuchnia, łaz ienka i ko ry ta rz) 
up ra w n io n y  jest do pob ie ran ia  o p ła ty  na F. G. M . 
W yd a je  m i się, że na m ocy art. 21 pkt. 3 dekre tu  
o na jm ie  lo ka li, lo ka to rzy  zw o ln ien i są od op ła ty  
na rzecz F. G. M .

Stanow iska Pana n ie  podzie lam y. Naszym  zda. 
n iem  w  ogóle n ie  is tn ie je  d la na jem ców  m ieszkań 
obow iązek p łacen ia  lub  n ie  p łacen ia  w p ła t na
F. G. M . D la na jem ców  is tn ie je  ty lk o  zagadnienie 
płacenia czynszu wg. s taw ek zakreślonych w  no
w ym  dekrecie lub  też zw o ln ien ie  od ty ch  czyn 
szów i  upraw n ien ie  ustawowe w p łacan ia  czynszu 
w  dotychczasowej w ysokości.

O bow iązek odprowadzania op ła t na rzecz F.
G. M . w iąże w yn a jm u ją cych  i ich  do tyczy  prze
pis art. 21 p k t 3 dekre tu  z 28. V II.  1948 r. o n a j
m ie lo k a li (D. U. 259/48) w y łącza jący  od w p ła t 
na G. G. M . b u dynk i mające nie w ięce j n iż 8 izb 
m ieszkalnych.

P rzyw ile j ten zresztą jes t log iczną konsekw en
c ją  a rty k u łó w  18 i 19 cytowanego dekretu. F. G. 
M . przeznaczony jes t na p okryw an ie  kosztów  re 
m ontu  kap ita lnego budynkó w  m ieszkalnych. F. 
G. M . n ie  do tyczy  jednak budynkó w  nie podlega
jących  przepisom  dekre tu  (w ym ien ione są one w

a rtyku le  1 dekre tu  —  w szczególności b u d yn k i 
w zniesione po 22. V II .  1944 r. i loka le  w yłączone 
spod przepisów  o pub liczne j gospodarce loka lam i) 
oraz b udynkó w  w ym ie n io n ych  w  art. 21 p k t 3.

A  zatem skoro b udynk i posiadające n ie  w ięce j 
n iż  osiem izb m ieszka lnych nie są objęte pomocą 
finansow ą F. G. M . na kap ita lne  rem onty, to  rzecz 
jasna w yn a jm u ją cy  musi p o k ryć  te w y d a tk i i na 
to służyć m ają sumy, k tó ry c h  n ie  potrzebu je  od
prowadzać na F. G. M.

Na drug ie  py tan ie  Pana, ile  w ynos i czynsz n a j
m u lo ka lu  przem ysłowego w  Poznaniu oraz w p ła 
ta na F. G. M . w y jaśn iam y, że now y dekre t regu
lu je  ty lk o  w ysokość czynszu na jm u lo k a li m iesz
ka lnych . N atom iast czynsz na jm u lo k a li u ż y tk o 
w ych  s trony re gu lu ją  w  drodze um ow y, W  braku  
porozum ien ia ugodowego, w ła śc iw y  do usta lenia 
jest sąd grodzki. W  Poznaniu staw ka w p ła t na 
F. G. M . od lo k a li p rzem ysłow ych  w yn o s i 75,—  
za 1 m 2 pow ie rzchn i u ży tko w e j m iesięcznie. O bo
w iązek te j w p ła ty  c iąży znow u na w yn a jm u ją cym  
w  m yśl art. 23, a za zgodą w ładzy czynszowej 
(oczyw iście w  b raku  porozum ienia) może ulec 
przerzuceniu na najem cę (art. 23a dekre tu  z dnia 
25. X . 1948 r. D. U. (383/48).

Prenum erator —  Ż erków  —  Pytanie: Lekarz 
w e te ryn a rii w o lno p ra k ty k u ją c y  i u rzędow y oglą.
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dacz mięsa za jm uje  4 izbowe m ieszkanie (3 poko je
1 kuchnię). W  zw iązku  z now ym  dekretem  o n a j
m ie lo k a li pow sta ł spór, ja k i czynsz w in ie n  na jem 
ca płacić?

Najem ca sto i na stanow isku, że dwa pokoje 
stanow ią lo k a l u ży tko w y , a reszta ma ty lk o  cha
ra k te r m ieszka lny w  zw iązku  z czym  w in ie n  za
2 poko je  p łac ić  czynsz na jm u um ow ny zw iększony 
o w p ła tę  na F. G. M. a reszte wg, staw ek z tabeli 
n r 1.

To rozum ow anie b y ło b y  słuszne, gdyby nie 
w yraźny przepis § 6 p k t 2 rozporządzenia Z dnia 
23. X . 1948 (D. U. poz. 398/48)który m ów i, że lo ka l 
używ any  na cele m ieszkalne n ie  tra c i charakteru  
m ieszkalnego, choćby b y ł używ any częściowo na 
inne cele, chyba że używ any jest na przedsię
b io rs tw o  handlow e lub  ma charakte r lo ka lu  u ży t
kow ego z przeznaczenia. W obec jasnego, sform u

łow an ia  tegoż przepisu, najem ca opłaca czynsz za 
całe m ieszkanie wg. staw ek tabe li n r 1 dekretu.

R. M . —  Elbląg. —  W obec w yczerpującego 
om ów ien ia  przep isów  o na jm ie  lo k a li przez prof. dr 
Z. K. N ow akow skiego  na łam ach T ygodn ika  uw a
żamy, że um ieszczenie ponowne tegoż samego ma
te ria łu , p rzyna jm n ie j w  obecnym  stanie rzeczy, w  
karto tece Tygodn ika  b y ło b y  niecelowe. Co do 
zapytania, ja k ie  koszty  uważa się za koszty 
eksp loatacji, w y jaśn iam y, że dekre t o na jm ie  lo 
k a li zapowiada w  art. 10 ust. 4, że M in is tro w ie : A d 
m in is tra c ji Publicznej, Z iem  O dzyskanych i O d
budowy, po porozum ien iu  z Prezesem Centralnego 
Urzędu P lanow ania ustalą, ja k ie  w y d a tk i uważane 
są za koszty  eksp loatacji. Dotąd rozporządzenie 
tak ie  n ie  ukazało się.

Co do dalszych zapytań w y jaśn iam y, że 
uchw a ły  M ie js k ie j Rady N arodow ej na leży res
pektować.

Przemysłowe koszty sprzedaży
n i.

W ie m y z ogó lnych  zasad obliczan ia  kosztów 
w łasnych, że chcąc m ieć p e łn y  obraz gospodarki 
zakładu przem ysłowego na leży mieć możność 
odpow.edzi na dwa py tan ia : co nas kosztu je, a 
w ięc ja k i jest rodza j kosztu  oraz gdzie te koszty 
pow sta ją  albo gdzie leży  p rzyczyna ich  
powstawania. Są to w ięc rodziaje kosztów  zw ią 
zane ściśle z fu n kc ją  przedsięb io rstw a i jego k o 
m órkam i o rgan izacy jnym i (nie ty lk o  w  sensie f i 
zycznym ). N azw a liśm y j kosztam i m iejsca pracy, 
mogą one nosić rów n ież m iano funkc jona lnych .

Funkc je  sprzedaży, ja k  to już  m ów iliśm y, 
obejm ują dw ie  grupy:
a) tzw. koszty  zasadnicze sprzedaży (oferowanie, 

transakcja, w ykonan ie  zamówienia),
b) koszty p rzygo tow an ia  i zabezpieczenia zbytu, 

Tak samo ja k  rodzaje kosztów , tak  samo i m ie j.
cca kosztów  (koszty funkc jona lne) w  każdym 
przedsięb iorstw ie m ają i muszą m ieć jednakow y 
obraz i  jednoznaczne pojęcie, w  p rzec iw ieństw ie  
do m iejscu kosztów  fa b ryka cy jn ych , k tó re  ca łko 
w ic ie  zależą od charak te ru  i rodza ju  p rodukc ji.

W  sprzedaży jest to  zupe łn ie  m ożliwe, gdyż 
jest tu  zawsze jeden je d yn y  cel —  rozprowadze
nie tow arów  na ryn e k  —  a w ięc  jest m ożliw a je 
dnakowa form a organ izacyjna zasadniczych fu n k 
cji.

W  ten sposób d la  sprzedaży go tow ych w y ro 
bów  można n ie  ty lk o  stw orzyć je d n o lity  kata log 
rodza jów  kosztów, ale rów nież i je d n o lity  ka ta log 
m iejsc pow staw an ia kosztów.

Podstawą do tego rodza ju  ka ta logu  jes t w ięc 
poniższa lis ta  ty p o w a :
1. Sprzedaż —  stric te  sensu
2. Dostawa
3. Zapłata

1. ogólna adm in is trac ja  sprzedaży
2. a kw izyc ja  i u trzym an ie  zapasów
3. asortym enty  składów
4. asortym enty sprzedaży

sprzedaż
zasadnicza

przygotowa
nie  i zabez

pieczenie 
zbytu

Zasadnicze funkc je  sprzedaży są to: oferta, za
w arc ie  transakc ji i opracowane zam ówienia. Przy 
dostaw ie zachodzą: prace b iurow e, dyspozycje, 
dostawy, pakow an ie  i  ekspedycja. Zapłata należ
ności jes t to fak tu row an ie , księgowość, inkaso i 
kasa. W  a k w iz y c ji w ys tępu ją  funkc je  k ie ro w n ic 
tw a i o rgan izac ji bezpośredniej (personel) i  po
średnie j (reklama, w ystaw y, ta rg i). U trzym an ie  
zapasu obejm uje m agazyny fabryczne go tow ych 
w yrobów , m agazyny dostaw, w zorcow nie , w resz
cie w  ogó lne j adm in is trac ji funkc je  k ie row n ic tw a , 
planowania, k o n tro li s łużby zewnętrzne!, spra
wozdawczość i s ta tys tykę  oraz różne funkc je  po 
mocnicze.

K w estia  uk ładu  ka ta logu  wym aga jeszcze na
szym zdaniem dyskus ji i usta len ia  ostatecznej fo r
m y po uprzedn ie j analiz ie  s tru k tu ra ln e j w  celu 
zbudowania jedno litego  p lanu porównawczego nie 
ty lk o  poszczególnych przedsiębiorstw , ale i branż

M ożna tu  w yb rać  pewne k ie ru n k i m yślowe, ja k  
to  w yn ika  z poniższego p rzyk ładu

W ychodz im y  z typow ego uk ładu  o rgan izacy j
nego przedsięb iorstw a i d z ie lim y  wg. kom órek 
w yko n yw u ją cych  określone jedno lite  fu n kc je  a 
w ięc:

a) b iu ro  korespondencji ogólnej,
b) ekspedycja,
c) środki transportu,

d) w yd z ia ł rek lam y,
e) skład go tow ych  w yrobów ,
f) skład m a te ria łów  do opakowania itd.
M ożem y też dz ie lić  w ed ług  zasady rozbu

dowanej o rgan izac ji szczegółowej o innym  cha
rakterze funkc jona lnym , na p rzyk ład :
a) sprzedaż, korespondencja i rek lam a dla całego

kra ju ,
bj sprzedaż, korespondencja i reklam a dla Ziem

O dzyskanych itd.,
m) korespondencja i księgowość dla g rupy a r ty 

k u łó w  N  itd.,
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r) b iu ro  eksportowe i ekspedycja,
s) dzia ł m orski,
t) b iu ro  rachunkow o-eksportow e itd.

D la te j ana lizy  oraz możności porów naw cze j 
kon iecznym  staje się uzyskanie śc is łych in fo r 
m ac ji za pew ien określony okres czasu obe jm u ją 
cych:

1. branżę,
2. spis w yrobów ,
3. asortym enty składowe i  sprzedaży,
4 w ie lkość  przedsiębiorstwa,
5. m aksym alną produkcję ,
6. w ie lkość zatrudnien ia  1 jeigo stopień,
7. koszty w łasne z podzia łem  na m ate ria ły , ro 

bociznę i wspólne,
8. w ie lkość  zam ówień (przeciętnie, m aksym alne 

i m in im alne),
9. rodzaj zam ów ień i ich  ilość,

10. ilość regu la rnych  dostaw,
11. organizacja ob ro tu  towarowego,
12. droga tow aru  (handel h u rtow y, de ta liczny —  

duże przedsięb iorstw a i  małe),
13. odb io rcy  (p rodukcy in i, konsum pcy jn i, pań

stw ow i, spółdzie lczy),
14. drog i i m etody a kw izyc ji,
15. obró t roczny (w ew nętrzny i zagraniczny),
16. re jo n y  odbiorcze,
17. ogólne kosz ty  sprzedaży,
18. podzia ł kosztów  sprzedaży (na 1.000 zł obro 

tu  w  stosunku do kosztów  przerobu bez m ate
ria łó w  zużytych  do p ro d u kc ji itp.)

W  analiz ie  ostatniego p unk tu  należy dążyć do 
usta len ia  dla każdego przedsięb io rstw a pew nych 
w zo rcow ych  kosztów , w  k tó ry c h  na leży u w yd a t
n ić  funkc ję  u trzym an ia  i zabezpieczenia zby tu  w  
stosunku do kosztów  zasadniczych fu n k c ji sprze
daży.

Poza tym  należy rozdzie lić  kosz ty  sprzedaży na 
stałe i  zm ienne zależne i niezależne od w ie lkośc i 
obro tu  (ilościow ego bądź wartościow ego).

Przy dalszym  badaniu zby tu  pow sta ją  dwa za
sadnicze pytania, na k tó re  m usim y znaleźć odpo
w iedź zupełn ie jasną i w yczerpującą, a m ianow i
cie: a) ja k ie  są m ożliw ości dz ie len ia  jednoznacz
nego i  jedno litego  usta lonych  rodza jów  kosztów  
w  czynnym  przedsięb io rstw ie  p rzem ysłow ym  w 
stosunku do funkcjona lnego podzia łu  organ izac ji 
sprzedaży i  b) ja k  usta lić  w a runek  w yd a jn e j o r
gan izacji k ie ro w n ic tw a  sprzedaży p rzy  spraw nym  
dz ia łać iu  kom órek zbytu, a szczególnie k o n tro li 
pow sta jących  kosztów  sprzedaży.

W  dalszym ciągu rozważań ana litycznych  sto
sunku rodza jów  kosztów  zbytu  do m ie jsc fu n k c jo 
na lnych  m usim y stw ie rdz ić  zupełnie odm 'enną 
sytuację  n iż w  p ro d u kc ji. Podczas gdy w  p ro d u k 
c ji zna jdu ją  się zupełn ie  w yraźne m ateria lne jed
nos tk i p rzydz ia łow e w  postaci ilośc i, w ag i itd . 
bądź nak ładów  i fu n k c ji fa b rykacym ych , to w  
sprzedaży w łaśc iw ie  n ie  m am y żadnych u c h w y t
nych  danych dla m ie jsc kosztów, dlatego też d ro 
gą zebrania ja k  na jw iększego m a te ria łu  s ta tys ty 
cznego z dużej ilośc i przedsiębiorstw , oraz róż
norodnych  branż będzie można w  końcu dojść do 
znalezien ia w ła śc iw e j drogi, prowadzącej do je d 

noznacznego obciążania kosztam i odpow iednich 
m ie jsc funkc jona lnych .

W id z im y  to  już  na p rzyk ładz ie  p ro w iz ji od 
sprzedaży i p rzy  podatku  ob ro tow ym  jako rodza
jach  kosztów, k tó re  często są zaliczane ja ko  po
w iększenie ceny sprzedażnej. N atom iast już  p rzy 
podzia le w  stosunku do m iejsc fu nkc jona lnych  
tra fia ją  te obciążenia rozm aicie  bądź w  postaci 
bezpośrednio obciążającej to w a ry  (jak  to ma 
m iejsce p rzy  transporcie, opakow aniu  bądź u trzy . 
m ania zapasów) bądź pośrednie j, gdzie funkc je  
sprzedażne dotyczą raczej personalnej obsługi . 
zbytu. Muszą zatem być ustalone w yraźne k ry te r ia  
d la czysto p rzyczynow ych  obciążeń, k tó re  w  
przebiegu czynności sprzedażnych w  ich  pe łnym  
cy k lu  ob ro tow ym  w p ływ a ją  na narasta jący koszt 
tow aru.

N a o gó ł w  sprzedaży zachodzą następujące m o
m enty w  usta lan iu  m iejsc kosztów :

a) bieżące zam ówienia,
b) jednostka dostaw y (skrzynia, paczka, ładu 

nek w agonow y itp.),
c) po jedyńczy rachunek,
d) suma rachunku.

Zdaw ałoby się na p ie rw szy rzu t oka, że zada
nie rozdzia łu kosztów  w  tym  układzie  jest proste.

W eźm y jednak p rzyk ład :

Pewna f ib r .  po rce lany posiadająca 100.000.000 
z ł obro tu  rocznego w ys ta w iła  w  tym  czasie 22.500 
rachunków  na 21.000 zam ówień o trzym anych p rzy 
22.000 dokonanych w ysy łkach . Przy b liższym  ba
daniu okazuje się, że rachunki, zam ów ienia i  w y 
s y łk i n ie  dadzą się w yraźn ie  rozdzie lić, gdyż za
chodzą m om enty b. częste, że rachunek obejm uje 
parę zam ów ień p rzy  różnych  w ysy łkach . D z ięk i 
tem u z ja w isku  pow sta je  duża trudność w  p ra w i
d ło w ym  narzucie kosztów  sprzedaży w  stosunku 
do tow arów , zamówień, dostaw czy ewent. w a r
tości utargu.

W  dalszym ciągu zachodzą fa k ty , k tó re  bez 
w ą tp ien ia  w yw ie ra ją  pow ażny w p ły w  na sprawę 
p ra w id ło w ych  narzutów , ja k  różnorodna waga, 
inna odległość dostawy, inna wartość utargowa, 
innego rodza ju  odbiorcy. W  pow yższym  p rz y k ła 
dzie dostaw y obe jm ow a ły  w  85% handel deta
liczny, 5% handel hu rtow y , 5% eksport i 5% do
m y tow arow e. W id z im y  zatem., ju k  obraz sprze
daży ko m p liku je  się. Tu trzeba zaznaczyć, że w  
w  w iększości branż stale się to powtarza. Dalsze 
p rzyczyny  różnego kszta łtow an ia  się kosztów  
zbytu  zna jdu jem y w  czynnościach samej sprzeda
ży  oraz poprzedzającym  ją  zapytan iu  odbiorcy. 
Jedno zam ów ienie o trzym u je  się np. na skutek 
te le fon iczne j rozm ow y eży jednego lis tu , inne na
tom iast często przeciąga się m iesiącem!, wym aga 
w y jazdów  na miejsce, dużej korespondencji, znacz
nego nak ładu  opracowania b iu row ego itp . W szyst. 
k ie  te p rzyczyny  na ogół n ie  zalerą odi ilośc i i ro 
dza jów  w yro b u  a raczej od jakośc i i ceny.

Kszta łtow an ie  się kosztów  zw iązanych z fu n k 
c jam i sprzedażowym i jest bezwzględnie pod 
w p ływ e m  odb io rców  i w artości transakc ji handle , 
w ych, zw ycza jów  i różnorodności odbiorców ,
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oraz w y ro b io n e j m a rk i ryn ko w e j i osobistych za
le t fachow ych personelu sprzedaży. Przy usta laniu 
obciążeń kosztam i fu n kc jo n a ln ym i nie w szystkie  
te oko licznośc i są znane i uw zględn iane w  k a lk u 
la c ji. Z tego w y n ik a  jasno potrzeba dokładne j ana.

Prze dsiębiorsiwa
Prawo przem ysłow e w y licza  w  art. 8 ca ły  

szereg rodza jów  przedsiębiorstw , k tó re  podlegają 
koncesjonow aniu  przez w ładzę przem ysłową. Na 
liśc ie  te j m ieści się także pewna gałąź handlu, 
k tó ra  po w o jn ie  ze zrozum ia łych  w zg lędów  jest 
stosunkowo liczn ie  reprezentowana, a k tó ra  co 
do swej is to ty  w y w o łu je  liczne w ą tp liw ośc i p ra 
wne, m ianow ic ie  „hande l starzyzną". W  k o n k re t
nych  m ianow ic ie  przypadkach nie w iadom o, czy 
m am y do czynien ia  z „hand lem  starzyzną" 
w  rozum ien iu  zaznaczonego przepisu czy nie. 
In n ym i s łow y: co to jes t handel starzyzną?

Zaznaczony przepis przytacza w  nawiasie, że 
chodzi tu  o handel używ anym i już  ubraniam i, 
używ aną b ie lizną  i pościelą oraz in n ym i używ a 
n ym i przedm iotam i z tka n in  i m etalu. Czy ty lk o  
to i n ic  w ięcej? Czy poza „u żyw a n ym i ubraniam i, 
używ anym  obuw iem  ,używ aną b ie lizną  i pościelą 
oraz in n ym i używ anym i przedm iotam i z tkan in  i 
m eta lu " ustawa n ie  'Obejmuje także różnych rzeczy 
używanych, w ykonanych  z innych  surow ców  i pó ł
fab ryka tów , np. z drzewa (używane meble)? N ie 
w ą tp liw ie  przytoczenia w  naw iasie są ty lk o  p rzy 
kładowe. Pod przepisy us taw y podpadają —  zda
niem  naszym —  w szelkie rzeczy ruchom e u ży tko 
we i zdobnicze za w y ją tk ie m  tych, o k tó rych  bę
dzie m ewa poniżej.

W szystk ie  te rzeczy muszą być „s ta re ", „u ż y 
wane". Co należy pod ty m i określen iam i rozu
mieć? Czy złom, szm aty i inne odpadki są ró w 
nież rzeczam i używ anym i, s tarym i, w  rozum ieniu 
tych  przepisów? Czy u le ż ą  do n ich  także stare 
p rzedm io ty  ze złota, srebra, p la ty n y  i innych  m e
ta li szlachetnych albo „u żyw a n e " kam ienie szla
chetne? Takie same py tan ie  nasuwa się np. co 
do sprzedaży używ anych instrum entów  m u
zycznych (np. p ian in), używ anych pojazdów  m e
chanicznych i w ie lu  innych  rzeczy ruchom ych.

Chcąc dać w  p rzyb liżen iu  w yczerpu jące w y ja 
śnienie w  te j m a te rii, sięgnąć na leży do kom enta
rzy  niem. o rdynac ji p rzem ysłow e j („G ew erbe
ordnung") Landmanna —  Rohmera (wyd. 1938 r. 

m I str. 416 i nast.) Zasady bow iem  ustalone w
i  dziele w  odniesien iu  do handlu starzyzną 

Vödelhande l") mogą w  znacznej m ierze służyć 
w ytyczne  rów nież w  naszej praktyce.

W edług tego źród ła i przytoczonego w  nim  
oi v . lic tw a. do is to ty  hand lu  starzyzną należy 
przecie w szystk im  to, że ma on za przedm iot obrót 
ta k im i rzeczami ruchom ym i, k tó rych  wartość u- 
ży tkow a z pow odu zużycia  lub  starości obn iży ła  
się, lecz k tó re  jednak mogą nadal spełniać swój 
dotychczasow y cel. Z tego pow odu pod handel 
starzyzną nie podpada handel (hu rtow y i d e ta li
czny) wszelk iego rodzaju odpadkam i i surowcam i,

liz y  s tru k tu ry  sprzedaży i uw zględn ien ie  k o n tro li 
czynn ików  decydu jących  na tak ie  czy inne ksz ta ł
tow anie  się podzia łu  kosztów.

inż. Jerzy W itow sk i

handlu starzyzną
ja k  np. handel m aku la turą , szmatami, różnym  
złom em  itd . Późniejsze orzecznictwo, w  w ym ie 
n ionym  źródle przytoczone, uznaje jako  p rzyna 
leżne do handlu starzyzną ty lk o  tak ie  przedm io
ty  ruchome, k tó re  spowodu zużycia u tra c iły  po
ważnie na swej p ie rw o tne j w artośc i u ży tko w e j i 
są zazwyczaj oceniane n iew ie le  pow yże j w artośc i 
samego m ateria łu . Z tego p u n k tu  w idzen ia  n ie  u- 
znawano za handel starzyzną hand lu  używ anym i 
fo rtep ianam i, ja ko  że w ym ien ione  instrum enty 
n ie  u tra c iły  swej p ie rw o tne j w artośc i uży tkow e j 
do tego stopnia, ja k i p rzyk ładać należy starzyźnie, 
W  podobny sposób trak tow ać na leży  sprzedaż 
używ anych  po jazdów  m echanicznych, aparatów 
fo tog ra ficznych  i p rzyrządów  optycznych, m a
szyn do pisania, maszyn do szycia, radiosprzę- 
tu  itd.

A  ja k  przedstaw ia się kw estia  ze sprzedażą 
używ anych przedm io tów  ze z ło ta  srebra i innych  
m eta li szlachetnych, a także ze sprzedażą u ż y 
w anych kam ien i szlachetnych? K reś lący te słowa 
jest zdania, że p rzedm io ty  tak ie  na leży z gó ry  w y 
łączyć z hand lu  starzyzną ze w zględu na to, że 
obrót ty m i tow aram i uza leżn iony jest od końce 
s jonow an ia  na podstaw ie innych  przepisów 
(szczególnych), m ianow ic ie  na podstaw ie prawa 
probierczego (Dz. Ust. z 1947 r. N r  33, poz, 149) 
i ustaw odaw stw a dewizowego. Ponadto —  co 
na jw ażnie jsze —  złoto, srebro i inne m etale szła 
chetne, a także p rzedm io ty  zaw iera jące te m eta
le, trudno b y ło b y  —  idąc po l in i i  pow yże j wyłusz- 
czonych zasad —  uznać za „.starzyznę" w  tym  zna
czeniu, ja k ie  temu w y ra zo w i p rzyp isu je  ustawo-, 
dawca, m ianow ic ie  w  znaczeniu poważnego u b y t
ku  w artośc i danego przedm iotu, k tó ra  to wartość 
zarówno w  now ym  ja k  i w  zużytym  już stanie 
polega w łaśnie n ie  na kszta łc ie  lub  form ie, lecz 
w łaśc iw ie  na samym m ateria le . J a kko lw ie k  w ięc 
w  ogłoszeniach różnych firm  branży złotniczo- 
ju b ile rs k ie j czytam y, że skupu ją  one „stare  z ło to  
i srebro" to jednak z w ym ien ionych  względów  
przedm iotom  tak im  nie należy p rzyp isyw ać „sta 
rości" w  znaczeniu przepisów  prawa- przem ysło
wego o koncesjonow an iu  hand lu  starzyzną.

Idźm y dale j śladam i kom entarzy Landmanna 
i Rohmera. Jak przedstaw ia się kw estia , je że li w 
pew nym  sklepie sprzedaje się częściowo sta rzy
znę, po części zaś to w a ry  nowe, nie używane? 
W ym ie n ie n i autorzy przytaczają orzecznictwo, 
w ed ług którego n ie  każdy sprzedawca starzyzny, 
jes t handlarzem  starzyzny („T róde lhand le r") w 
rozum ien iu  prawa przem ysłowego; z handlem  sta. 
rzvzna. p o d ja d a ją cym  pod te przepisy, m am y do 
czyn ien ia  ty lk o  w tedy, jeże li rzeczy używane 
sprzedaje się albo skupu je  w  w iększych  
rozm iarach („im  erheb lichen U m fang") w  stosunku
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do całości ob ro tów  danego przedsiębiorstwa. Ko- 
m enta to rzy dodają jednak do tego orzeczenia, że 
ze stanow isk iem  tak im  trudno się pogodzić z 
punk tu  w idzenia adm in is tracy jnego; od p o tra k to 
wania ja ko  sprzedawcy starzyzny i poddania go 
przepisom ustaw y o konces jonow an iu  kup iec mo
że być w o ln y  ty lk o  w tedy, gdy ogranicza sią do 
sprzedaży albo skupu rzeczy używ anych  je 
dyn ie  okazyjn ie .

Bez znaczenia jest kwestia , czy rzeczy u żyw a 
ne są zdatne do dalszej odsprzedaży bez ja k ich  
k o lw ie k  przeróbek lub napraw  czy też ich w ym a
gają. Jednak w sze lk ie  tego rodzaju przedm ioty 
w  is toc ie  swej p o w in n y  pozostać niezm ienione,

Z przedsięb iorstw em  handlu starzyzną często 
m ieszamy tzw. a n tykw a ria ty , m im o że jedne" od 
d rug ich  różn ią  się co do samej is to ty . M ianow ic ie  
an tykw ariusz  skupu je  i sprzedaje tak ie  przed
m io ty , k tó re  w łaśnie ze w zg lędów  na sw oją  sta
rość przedstaw ia ją  wyższą wartość, podczas gdy 
ihendel starzyzną ma za przedm iot tow ar, którego 
wartość u ży tkow a  przez starość albo zuży
cie w łaśnie się zm niejszyła. N ierzadko wszakże 
m am y do czyn ien ia  z przedsięb iorstw am i m iesza
nym i, tj. obe jm u jącym i handel zarówno starzyzną 
ja k  i  przedm iotan i; o charakterze an tykw arycznym . 
Zresztą na leżyte określen ie  charakteru  danego 
przedsięb io rstw a (handel starzyzną czy .. a n ty 
kw a ria t) zależy n ie od jego nazw y zewnętrznej 
usta lone j przez przedsiębiorcę, lecz od tego, czym 
hand lu je  się w  istocie. To stw ierdzenie i rozróż
n ien ie  jes t ważne dlatego, że tzw. a n tykw a ria ty  
—  zdaniem kreślącego te słowa —■ n ie  są przed
s ięb io rs tw am i hand lu  starzyzną w  rozum ien iu  
prawa przem ysłowego i n ie podlegają jego prze
pisom  o koncesjonow aniu, ponieważ nie m ają one 
charakteru  przedsięb io rstw  hand lu  ,,przedm iotam i 
używ a n ym i" w  znaczeniu tych  przepisów. C a łk iem  
w yraźn ie  zaś i jasno w yłącza  om aw iany przepis 
spod przym usu koncesyjnego p rzedm io ty  przed
staw ia jące „w a rtość  artys tyczną lub  h is to ryczną".

Na przedsięb iorstw a hand lu  starzyzną p rzy ję ła  
się powszechnie nazwa „dom ów  ko m isy jn ych ". 
W  tak i sposób określa sw ój sklep bardzo często 
sam kupiec, nazwę taką nadaje mu n ie je d n o k ro t
nie władza adm in is tracy jna . N iem n ie j jes t to 
określen ie  niezawsze trafne, kom is bow iem  nie 
jest istotą, treścią, lecz form ą pewnego rodzaju 
handlu ; n ie  oznacza on hand lu  pew nej branży, 
handlu pew nym  rodzajem  tow arów , lecz okres1 ̂  
stosunek p raw ny  w łaśc ic ie la  sklepu do w ła śc i
c ie la sprzedawanego przezeń tow aru. M ianow ic ie  
kom isantem  jest ten, k to  w  im ien iu  w łasnym , 
lecz na cudzy rachunek., c zy li na rachunek ..ko
m iten ta " zaw iera transakcje  w  ten sposób, że 
dokonu je  bądź um ów  sprzedaży z kupu jącym  jako  
„kom isant-sprzedaw ca" bądź um ów  kupna ze 
sprzedawcą ja ko  „ko m isa n t-ku p u ją cy ", p rzy czym 
cena, ? Pó k tó re j ko n rsa n t ma tow ar sprzedać 
albo kup ić ,, zostaje zazwyczaj wyznaczona 
przez kom itenta. Jest to tzw. „.cena lim ito w a n a ", 
czy li wyznaczona, ograniczona. W  te j kw e s tii od
sy łam y do obszernie jszych w v iaśn ień  zaw artych 
w  N r 40 (str. 4701 i 41 (str. 484) „T yg o d n ika  G o
spodarczego z 1948 r. T a k i stosunek p raw ny is t
n ie je  oczyw iśc ie  rów nież w  sklepach handlu sta

rzyzną jednak  ty lk o  w tedy, gdy w łaśc ic ie l sklepu 
o trzym u je  używane p rzedm io ty  (starzyznę) na za
sadach kcm isu, tj. w  tak j sposób, lże p rz y ją ł tow ar 
na skład do sprzedaży za w ynagrodzeniem  zw a 
nym  p row iz ją . G dy jednak w łaśc ic ie l sklepu sta
rzyzny nie p rz y ją ł tow aru  od k lie n ta  na skład 
celem zapośredniczenia w  sprzedaży za p row iz ją , 
lecz po prostu  tow a r ten od k lie n ta  naby ł na w ła 
sność (celem dalszej sprzedaży), to w  tym  p rz y 
padku w  zasadzie nće m am y do czynienia z um ową 
kom isu, lecz z umową sprzedaży, handel zaś sta
rzyzną w  tej' fo rm ie  p row adzony nie jest handlem 
kom isow ym , lecz z w y k ły m  handlem  tow arow ym . 
Zresztą kom is obe jm uje  odpłatne pośredn ictw o w  
sprzedaży lub  .zakupie w sze lk ich  rzeczy 
ruchom ych i pap ie rów  w a rtośc iow ych  a w ięc nie 
ty lk o  rzeczy używ anych. W y n ik a  stąd, że używ a 
nie te rm inu  „sk le p  ko m iso w y" itp . na każdy han
del starzyzną jes t zby t ogó ln ikow e  i  często n ie 
w łaściwe. Bez w zględu jednak na to, czy obró t 
starzyzną odbyw a się na zasadach kom isu czy też 
jako  z w y k ły  handel tow arow y, przedsięb iorstw o 
danego rodza ju  jes t sklepem  handlu starzyzną w  
rozum ien iu  p raw a przem ysłowego i podlega k o n 
cesjonowaniu. Również bez znaczenia jes t kwestia, 
czy chodzi o sprzedaż deta liczną czy hurtow ą, po
nieważ praw o przem. m ów i je dyn ie  o „hand lu  
starzyzną" n ie  wspom inając o 'tym, czy ma to być 
handel deta liczny czy hu rtow y .

Koncesje na handel starzyzną w yda je  w ładza 
przem ysłowa I ins tanc ji, czy li starosta pow ia tow y  
a w  m iastach z p o w ia tó w  w yd z ie lo n ych  —  prezy
dent m iasta albo zarząd m ie jsk i. W ydaw an ie  
konces ji tego rodza ju  ja k  zresztą w  ogóle udziela 
nie w sze lk ich  up raw n ień  p rzem ys łow ych  z usta
w y  przem ysłow ej, n ie leży  w  sferze swobodnego 
uznania w ła d zy  adm in is tracy jne j. Podkreśla to  art. 
10 te j ustawy, k tó ry  stanow i, że jeże li n ie  zacho
dzą żadne przeszkody ustawowe co do osoby, 
przem ysłu, lo ka lu  (siedziby), lub  przeszko
dy uzasadniające zastosowanie art. 10 (bezpie
czeństwo Państwa lub  —  po zasiągnięciu o p in ii 
w łaśc iw e j izb y  przem ysłow o-hand low e j —  interes 
pub liczny) w ładza przem ysłow a udzie la  odnośnej 
koncesji.

H andel starzyzną podpada rów n ież pod ogólne 
przep isy o konces jonow an iu  hand lu  i czynności 
hand low ych, zawarte w  rozp. M in is tra  Przem ysłu 
i H and lu  z dnia 11. I I I .  1948 r. (Dz. Ust. N r  13, 
poz. 105) oraz rozp. tego M in is tra  z dnia 22. V I I I  
1947 r. (Dz. Ust. N r  57, poz. 311). W ładza  przem y 
s łow a I in s ta n c ji p rzy  udz ie lan iu  koncesu bierze 
w ięc pod uwagę rów nież i te przepisy, k tó re  w y 
magają od kandydata, aby w yka za ł sóę pew nym  
przygotow an iem  fachow ym  w  zakresie handlu, ja k  
rów nież pew nym i k w a lif ik a c ja m i n a tu ry  osobistej 
(np. n iekara lność za przestępstwo z chęci zysku, 
postępowanie zgodne z zasadami e ty k i ku p ie c 
k ie j).

Na kon iec jeszcze kw estia  specja lnych ksiąg 
k o n tro li rzeczy używanych, prowadzonych przez 
n iek tó re  sk lepy  hand lu  starzyzną.

Niern. ordynacja  przem ysłow a upoważnia ła 
w ładze centra lne do w ydaw an ia  przepisów  o w a 
runkach prowadzenia n ie k tó rych  rodza jów  prze 
m ysłu  (handlu) a m. in. także hand lu  starzyzną



(§ 38 ust. 4). Na te j podstaw ie p ru sk i m in is te r ad
m in is tra c ji handlu i przem ysłu w yd a ł pod datą 30. 
IV . 1901 r. ,,przepisy o prow adzen iu in teresów  
przez hand la rzy starzyzną" itd., k tó re  szczegółowo 
re g u lo w a ły  sposób dokonyw an ia  ob ro tów  handlo . 
w ych  w ym ie n io n ym i p rzedm iotam i pod kątem  
w idzen ia  in te resów  ludności. C hodziło  g łów n ie  o 
to, aby un iem oż liw ić  przedostawanie się do obrotu 
w  hand lu  starzyzną p rzedm io tów  kradzionych. 
Przepisy te o bow iązyw a ły  na starych ziem iach 
zachodnich R zeczypospo lite j d0 roku  1927, t j.  do 
c h w ili w e jśc ia  w  życie po lsk ie j ustaw y przem y
s łow ej. Ustawa polska, ja k  już  w iem y, zalicza han
del starzyzną do przem ysłów  koncesjonow anych. 
Na tym  jednak nie koniec, bow iem  art. 41 rów nież 
upoważnia M in is tra  Przem ysłu i H and lu  do w yda . 
w an ia  w  porozum ien iu  z za in teresow anym i m in i
stram i „p rzep isów  regu lu jących  prowadzenie 
przem ysłów  koncesjonow anych" a w ięc także 
przepisów  o prow adzen iu  hand lu  starzyzną podob 
nych do tych, o k tó rych  m owa pow yże j, łącznie 
z obow iązkiem  prowadzen ia ks ięg i kon tro lne j.

Dotąd jednak M in is te r Przem ysłu i H andlu ta 
k ich  przepisów  nie w yda ł, wobec czego p ro w a 
dzone przez n iek tó re  sk lepy handlu starzyzną 
specjalne ks ięg i k o n tro li wzorowania’ na dawnych 
przepisach zaborczych już nie obow iązu jących, 
nie m ają żadnego oparcia ustawowego i  uznać 
je  na leży jako  czynności dobrow olne kupca. To 
w yjaśn ien ie  poda jem y n ie  dlatego, aby rze te lny 
handel starzyzną odstręczać od prow adzen ia w y 
m ien ione j ko n tro li, lecz aby zainteresow anych

Kronika
Z W R O T Y  W K Ł A D Ó W  OSZCZĘDNOŚCIOW YCH

Stosownie do postanowień a rt. 20 ustaw y o 
obow iązku społecznego oszczędzania mogą nastę
pować zw ro ty  części w k ła d ó w  oszczędnościo
wych w  przypadku śm ierci członka najbliższej ro 
dziny, narodzin dziecka, ślubu uczestnika Fundu
szu Oszczędnościowego lub jego’ dziecka, a także 
w  przypadku spowodowanej ka lectw em  lub n ie 
uleczalną chorobą trw a łe j niezdolności do pracy 
uczestnika Funduszu lub członka jego' najbliższej 
rodziny.

Uczestnicy funduszu B oraz funduszu C mogą 
uzyskać zw ro t części w k ła d u  oszczędnościowego 
także w  przypadku u trzym yw an ia  dziecka w  szko
le poza miejscem zamieszkania. U czestn icy fundu
szu B ponadto także w  przypadkach k lęsk i ży
w io łow e j oraz s tra ty  w  inw entarzu  żywym , pow o
dującej w  sposób is to tn y  umniejszenie zdolności 
p ła tn icze j uczestnika.

Łączna wysokość sum zwróconych w  ciągu ro 
ku  oszczędności n ie może przekraczać 50.000,—  
z ło tych  po odliczeniu części zw oln ione j ani po ło 
w y  w k ładu  oszczędnościowego. U praw nien ia  do 
uzyskania zw rotu, nie mające pokryc ia  w  bieżącym 
roku', przesuwają się na następny rok.

Cytowany wyżej przepis określa jedynie górną 
granicę kw o ty  podlegającej zw ro tow i, Łączna w y 
sokość sum zwróconych w  ciągu ro ku  nie może 
przekraczać 50.000,—  z ł ani po łow y wkładu.

po in fo rm ow ać o rzeczyw is tym  stanie p raw nym  w 
tym  zakresie. Z okaz ji bow iem  różnych  k o n tro li 
sk lepów  hand lu  starzyzną w ładze i organa lu s tra 
cy jne, s tw ie rdz iw szy w  n ie k tó rych  przeds ięb io r
stwach brak wspom niane j ks ięg i specja lne j, w y 
raża ły  pogląd, że kup iec prow adzi sklep z. obe j
ściem obow iązu jących  przepisów  praw nych.

W . G.

Rejestracja dokumentów  
na okaziciela do 31. 3. 1949

Podaje się do w iadom ości w szystk im  posiada
czom dokum entów  na okazicie la (akcji), że usta
w o w y  te rm in  re jes trac ji ty tu łó w  na okazic ie la  
zgodnie z art. 1 ust. 1 dekre tu  z dnia 3. II. 1947 r. 
o re je s tra c ji i um arzaniu n ie k tó rych  dokum entów  
na okazic ie la  em itow anych przed dniem  i  IX . 
1939 r. (Dz. U. R. P. N r 28/48 poz. 190) up ływ a  z 
dniem  31. marca 1949 r.

W szyscy posiadacze dokum entów  (akcji) k tó 
rzy  do te j p o ry  nie dope łn ili re je s tra c ji w in n i je  
przedłożyć we w łaśc iw e j terenow o Izb ie  Przem.- 
H and low e j, celem przeprowadzenia ustaw ow ej re
jes trac ji.

Zw raca się uwagę, że dokum enty n ie  p rzed ło 
żone w  pow yższym  te rm in ie  do re je s tra c ji tracą 
moc prawną.

skarbow a
P rzyk ład : w  m iesiącu sierpniu 1948 r. stan w k ładu  
oszczędnościowego w ynosił z ł 110.000,—  zł. Na 
podstaw ie a rt. 19 zwolniono uczestn ikow i 60.000 
z ło tych. Na podstawie art. 20 uczestnik może 
otrzym ać w  form ie zw rotu  najwyżej połowę pozo
stałej k w o ty  zł 50.000,— , tj, z ł 25.000,— . Jeżeli 
upraw nien ie uczestnika wynosi w iększą ¡kwotę, 
np. 50.000.—  zł, to zw ro t pozostałej kw o ty  z ło tych
25.000, —  może nastąpić albo jeszzcze w  bieżącym 
roku  z w p ła t w  następnych miesiącach albo w  ro 
ku przyszłym  z zachowaniem te j samej zasady 
ograniczenia w yp ła ty  do po łow y  w kładu .

Ustalone zostały następujące normy zw ro tów  
części w k ładów  oszczędnościowych w  poszczegól
nych przypadkach: ' ...

1, Śmierć członka najbliższej rodziny, pozo
stającego we wspólnym  gospodarstwie łub na 
u trzym an iu  uczestnika upraw nia do otrzym ania 
zw ro tu  z ł 50.000,—  nie wyżej po łow y w kładu.

2, N arodziny każdego dziecka —  rycza łt z ł
25.000, —  n ie  w yże j p o ło w y  w kładu , Z w ro t w y ż 
szej kw o ty  z zachowaniem gran icy z ł 50.000,—- 
i nie w yżej po łow y w k ładu  uzależniony jest od 
przedłożenia dowodów, stw ierdzających za istn ie
nie nadzwyczajnych w yda tków , np. na operację, 
na koszty szpitala, zabiegi itp .

3, Ślub uczestn ika lub jego dziecka —  zło tych
50.000, —  —  nie wyżej po łow y w kładu.
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4. T rw a ła  niezdolność do pracy uczestnika 
lub członka jego najbliższej rodz iny  spowodowana 
ka lectw em  lub nieuleczalną chorobą z ł 50.000,—  
nie w yżej po łow y w kładu.

5. U trzym yw anie dzieci w  szkole poza m ie j
scem zamieszkania przez uczestn ika funduszu B 
i C —  zw ro t 4.000—  z ł m iesięcznie na każde dzie
cko uczące się —  suma ogólna zw ro tu  nie może 
przekraczać z ł 50.000,— ’ ani też po łow y w kładu.

6. K lęska żyw io łow a na szkodę uczestnika 
funduszu B —  zw rot kw oty  równającej się rzeczy 
w istej stracie, nie więcej jednak jak 50.000 z ł an i 
też po łow y wkładu.

7. S trata w inwentarzu uczestnika funduszu B 
—- zw rot kw o ty  do wysokości rzeczyw istej straty, 
jednak nie wyżej z ł 50.000 ani też po łow y wkładu.

Łączna jednak wysokość sum zwróconych w  
ciągu roku z ty tu łu  wyżej wspomnianych p rzypad
ków nie może przekraczać 50.000,—  z ł ani po
ło w y  w k ła d u  oszczędnościowego.

Pozwolenia przywozu i wywozu  
w obrocie towarowym z zagranicą.

W  zw iązku z obowiązującą reglam entacją obro
tu towarowego’ z zagranicą, odprawa celna tow a
rów  poza przypadkam i zwolnień od ógraniczen 
gospodarczych, p rzew idzianym i w  praw ie celnym 
oraz ustalonym i w  zarządzeniach specjalnych, 
może odbywać się na podstawie pozwoleń p rzy 
wozu lub wywozu, w ydaw anych przez M in is te r
stwo Przemysłu i Handlu oraz zaświadczeń ce l
nych przyw ozow ych i wywozowych, wystaw ianych 
przez instytucje  niżej wym ienione.

Pozwolenia wydawane przez M in is te rs tw o  
Przem ysłu i  H and lu  są dwóch rodzajów : 1) T y 
pu I  —  wydawane są przez w ydz ia ły  branżowe 
D epartam entów  Im portu  i  Eksportu  M in . Przem. 
i Handlu, 2) Typu I I  —  wydawane są przez W y • 
dział Reglamentacji Departam entu Planu i  K o o r
dynacji Handlu Zagranicznego M in. Przemysłu 
i Handlu.

Pozwolenia służą do p ięciu odpraw  celnych. 
Są one ważne w  ciągu trzech m iesięcy od daty 
wystaw iania, chyba, że w  warunkach specjalnych 
postanowiono inaczej.

W  razie konieczności, gdy zw łoka w  dokona
niu odprawy celnej byłaby połączona ze szkodą 
dla im porte ra  lub eksportera, a zatem w  w y ją t
kow ych i uzasadnionych przypadkach, np. te rm i
nowa dostawa, przewóz towaru ła tw o albo 
szybko psującego się, odprawa celna może być 
dokonana przez U rząd Celny na podstawie po 
zwoleń (kop ii I-go typu, oryg ina łu  I I  typu) p rzed
łożonych przez stronę bez w yczek iw an ia  na kopię 
pozwoleń.

T ow ar odpraw iany na podstawie zaświadczeń 
musi odpowiadać ogólnej nazwie towaru, na k tó ry  
zostało wydane ins ty tuc ji (niżej wym ienione) po 
zwolenie M in. Przem. i  H and lu  i k tó ra  to nazwa 
powtórzona jest w  zaświadczeniu w rubryce ,,na 
to w a r“ .

Zaświadczenia celne, wystawiane przez cen
tra le  i instytucje  handlu zagranicznego nie figu 
rujące w  podanym niżej wykazie, mogą być ho
norowane ty lk o  wówczas, gdy będą one pośw iad
czone przez M in is te rs tw o  Przemysłu i Handlu i

zaopatrzone w pieczęć tego m inisterstwa, Na 
tych samych w arunkach honorowane mogą być 
zaświadczenia celne w ystaw iane przez Polskie 
Tow arzystw o O brotu Towarowego ¡z Zagranicą 
„Z a g ro t“ .

Tow ar odpraw iany na podstawie pozwolenia 
przywozu lub zaświadczenia celnego przyw ozow e
go pow inien zasadniczo pochodzić z k ra ju  poda
nego w  pozwoleniu przywozu lub w  zaświadczeniu 
celnym przywozowym . Ze względu jednak ha 
zm ienione obecnie w a ru n k i handlu zagranicznego 
dopuszczalne jest rów nież stosowanie pozwoleń 
przyw ozu i  zaświadczeń celnych p rzyw ozow ych w  
przypadkach, gdy k ra j1 przyw ozu tow arów  odpo
w iada nazwie k ra ju  podanego w  pozwoleniu p rzy 
wozu lub w  zaświadczeniu celnym  przywozowym . 
(Np. na podstaw ie pozwolenia na przyw óz baw e ł
ny z Czechosłowacji może być odpraw iona ba 
w ełna przywożona z Czechosłowacji, aczko lw iek 
wiadomo, że pochodzi ona z innego k ra ju ).

Od dnia 1 stycznia 1949 r. odprawa celna może 
być dokonywana jedynie na podstawie pozwoleń 
typu Ii-go  oraz zaświadczeń celnych.

Ułatwienia w obrocie z zagranicą:
Na szczególną uwagę zasługują u ła tw ien ia  na 

odcinku w ydaw n ic tw , a m ianow icie ; zwolnione są 
od pozwoleń przyw ozu i wywozu:

1. Książki, broszury, czasopisma, gazety w  je 
żyku  polskim  i językach obcych, przywożone i 
wywożone przez ,,Prasę“ , „ C zyte ln ika “ , „K s ią ż 
kę i W iedzę“ , „R ossika", „W o lność“ , „Prasa D e
m okra tyczna“ .

2. W szelkie reklamowe plakaty, książki, b ro 
szury, cenniki, katalogi, prospekty itp . firm  p o l
skich i zagranicznych oraz podobne druk i, d o ty 
czące propagandy turystycznej.

3. Bez względu na odbiorcę nadsyłane z za
granicy:

a) ks iążk i i broszury w  języku polskim  i  ob
cym za w y ją tk iem  książek i broszur o charak
terze albumowym, w  k tó rych  przeważają ilu s tra 
cje albo reprodukcje, a tekst polega jedynie 
na opisie lub objaśnieniu rysunków. Dopuszczo
ne są jednak do przywozu ks iążk i i b roszury o 
charakterze a lbum owym  nawet z przewagą ilu 
stracji, o ile  tekst zawiera rozważania naukowe, 
a rysunki lub reprodukcje  są natury raczej ilu s tru 
jącej teksty,

b) czasopisma i dz ienn ik i w  języku polskim  
i obcym za w y ją tk iem  żurna li i czasopism ilu 
strowanych, poświęconych ty lk o  modom. Żurnaie 
mód podlegają zwoln ieniom  od pozwolenia p rzy 
wozu w  ilośc i do dwóch egzemplarzy,

c) nuty, mapy, p lany, rów nież w  atlasach, 
fo tografie  nawet w  postaci pocztówek, w  poje 
dynczych egzemplarzach oraz fo tografie  (nadsy
łane jako m ateria ł redakcy jny d la  dzienników : 
czasopism,

W ykaz instytucji uprawnionych do wystawiania 
zaświadczeń celnych przywozowych i wywozo

wych:
1. ,,Polim ex“ Polskie Towarzystwo Eksportowo 

Im portowe Maszyn i Narzędzi Sp, z o. o. •
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2. ,,V arim ex" Polskie Tow. Handlu Zagraniczne
go Sp. z o. o.

3. „E le k tr im "  Polskie Tow. Handlu Zagr. dla 
E le k tro te ch n ik i Sp. z o. o.

4. „Ciec,hi" Im portow o - Eksportow a Centrala 
C hem ika lii i A p a ra tu ry  Chemicznej Sp. z o. o.

5. „D a l-S po łem "
6. ,,Paged"
7. Centrala Zbytu  P roduktów  Przemyślu W ęglo

wego —  B iuro  Eksportowe
8. „Cetebe" Centrala Tekstylna -— B iuro Ekspor

towe
9. Centra la Handlowa Przemyślu Skórzanego, 

B iu ro  Handlu' Zagranicznego
10. Centrala Handlowa Przemysłu Cukrowniczego
11. Centra la Handlowa Przemysłu Drzewnego
12. Centrala Mięsna
13. Centra la Spółdzie ln i M leczarsko-Ja jczarskich
14. Centrala Zaopatrzenia M a te ria łów  Przemysłu 

W ęglowego
15. Centrala Skór Surowych
16. Centra la Zaopatrzenia Hutniczego
17. Centrala Złom u
18. Centra la P roduktów  N aftow ych
19. Centrala Handlowa Żelaza i  S tali
20. Centrala Zaopatrzenia Przemysłu W łó k ie n 

niczego ,,T e x tilim p o rt"
21. Centrala Rybna
22. Polskie Z ak łady  Zbożowe
23. Zjednoczenie F a b ryk  Cementu
24. Zjednoczone Zak łady M e ta li N ieżelaznych
25. Polskie Tow arzystw o M aszyn B iurow ych
26. ,,Papexport:: —  B iu ro  E ksportow e C entra li 

Handlowej Przemysłu Papierniczego
27. „M o to zb y t" —  B iuro Handlu Zagranicznego.

Van Gogb

mmirnt przedsiesiorstiuehi
mmmm

W yd. I I  —  tłum . inż. A . Leibfeld.

Książka stanow i syntezę zasad organ izacji oraz do
świadczeń autora.. Za jm uje się przedsiębiorstwem  
w ytw órczym  w  oderwaniu. Trzon rozważań poświę
cony jest p ro du kc ji, począwszy od operacji elemen
tarnych, skończywszy na w y tw a rzan iu  sery jnym  i ma
sowym oraz sprawom no rm alizac ji, k ie row n ic tw a  i t p. 

Cena 550,—  zł.

Komunikaty
Zm iany  w  sprawozdawczości inw es tycy jne j.

Z w ykonan ia  in w e s tyc ji z p lanu 1948 r. in w e 
storzy sporządzać będą ostatn i raport w skaźn iko 
w y za m iesiąc marzec 1949 r. na dotychczasowych 
form ularzach C entra lnego U rzędu Planowania.

Z w ykonan ia  in w e s ty c ji z p lanu  1949 r. p ie rw 
szy raport sporządzony ma być za styczeń, lu ty  i 
marzec łącznie, a w ięc w  K w ie tn iu  ro ku  bież. 
CUP. w yda  nowe form ularze >a- resortow i M in i
s trow ie  nowe zarządzenia w ewnętrzne. Form ularze 
i zarządzenia ja k  też ins trukc je , mające na celu 
u ła tw ien ie  p racy  inw estorom  i  organom wyższego 
szczebia, rozesłane wzgl, ogłoszone będą w  n a j
b liższym  czasie.

Cenniki
Podaje się do w iadom ości, że ukaza ły się na 

ry n k u  nowe cenn ik i C en tra li H and low e j Przem y
słu Chemicznego a m ianow ic ie :
1. B .ura Sprziedaży P roduktów  W ęglopochodnych

a) h u rto w y
b) deta liczny

2. B iura Sprzedaży P roduktów  O rganicznych 
(detal.)

3. B iura  Sprzedaży P roduktów  N ieorgan icznych 
(detal.)

4. B iura Sprzedaży P roduktów  T łuszczowych 
(detal)

5. Bmra Sprzedaży O dczynn ików  (detal.)
C enn ik i obow iązu ją:
a) h u rto w y  od 1 lu tego 1949 r.
b) deta liczne od 1 stycznia 1949 r.
Przeglądać je  można w  Ekspozyturach R ejono

w ych  i  H u rto w n ia ch  C. H. P. Chem., w  Izbach Prze
m ys łow o-H and low ych  oraz w  Zrzeszeniach P ry 
watnego Przem ysłu Chemicznego w  Poznaniu. 
(Ad 1— a) rów n ież w  Zrzeszeniu P ryw . Przem ysłu 
Ferm entacyjnego).

K o  c z n Oki
Tygodnika Gospodarczego
za lata 1 9 & 7 '  i 1 9 4 8  do nabyc ia : 

m A dm in is trac ji

Tygodnika Gospodarczego
P o z n a ń ,  K a n t a k a  10

P O C Z T Ó W K I
WIELKANOCNE

HUMORYSTYCZNE
I M I E N I N O W E

R E L I E F Y

W szelkie  l \ I  S §  O l \ l  /%
narzędzia i p rzybory ogrodnicze oraz środk i che
m iczne do zmalczania szkodnikom  chorób roś lin  

poleca
/ H e k s a n e f e r  S z y / i e r

H U M N i A  A H T V K M  BIUROWYCH I SZKOLNYCH 
W E K T O R  G O E T Z

S p e c j a l n y  s k ł a d  i h o d o u i l a  n a s i o n  
P o m a ń ,  ul.  W i e l k a  11. Tel.  2 2 5 0  i 3 5 0 7

P o z n a ń ,  W a lk i  M ła d y c h  2 8 / 2 9  — T e le fo n  3 4 -7 9 C E N iN IK  W Y S Y Ł A M  N A  Ż Y C Z E N I E
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Zbign iew  Lutosławski

PRZYKŁAD ORGANIZACJI
Z A K Ł A D U  P R Z E M Y S ŁO W E G O

wyd. I I  —  cena 600,— zł.

S p i s  r z e c z y :

Budżet. Kosztorys —  Oferta —  Zamówienie. P roduk
cja. Kontro la . M agazyny. B iuro Techniczne i  B iuro 
Studiów. Sekretariat., W ydz ia ł Finansowy. W ydz ia ły  
Pomocnicze. Sprawy Personalne. Sprawozdawczość. 

W y n ik i organizacji.

Rejestromane
BIURO STRZEŻENIA

odlBHiOu» handlowych 
I przemysłowych

^  / i * .  ~ \  poleca uprzejmie
PP. Kupcom i Przemysłow- 
com swych zaufanych i su
miennych strażnikom do 
pilnowania Ich obiektów.

POZnai), ul. Staszica 8
Tel. 33-27

E LE K TR O M A
POZNAM, ŚW. MARCIN 77, TEL. 2469

poleca
silnika ef  e k i r y c z n  &
o r a z  w a r s z t a t y  n a p r a w y

mf t SZYI f Y  BI UROWE
BllansowKl oraz kasy rejestracyjne

K upno — Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyboróm B i u r o u t y c h  
C*. Filipiak, Poznań, śiu. Marcin 32, tel.88-19

Opłata pocztowa nltutczcme ryciałiem

Adres dla zwrotu: A dm in is trac ja  „.Tygodnik* Go 
spadarczego" K s ięgam i* W iiak , Poznań K & n ts iz  10

P R Ó B A  ESI  W A R T O Ś C I  
DO WifPŁAT, W  ST dYLKOWE 
n a  z a m ó w i e n i eTOREBKI

E T Y K I E T Y  — a p te c z n e ,  d r o g e r y jn e ,  n a  soki

M A R A T O M "Tel. 26-63 n  1 
B iuro  : ul. W o ź n a  9

le i. 26-68

n:
\

Fsioaparatu - Hiiszuaa do pisania ¡j-
Z A K U P  -  S P R Z E D A Ż

F O T O M A  - P o z n a ń
ul. S z k o ln a  11 - te le fo n  2 5 - 5 7

* Jak 

oLhczać poJałLi?
Cz. I D ochodoiuy

D odatk i za zw lokę 
Koszty egzekucyjne

cena 100 zl

Cz. I I  Od wynagrodzeń 
O bro to iuy 
Karty rejestracyjne

cena 100 z\
Do nabycia:

K S I Ę G A R N I A  WŁ. W I L A K
P o z n a ń ,  K a n t a k a  1 0

Cena ogłoszeń za 1 mm na stronie 4-łamowej z 50,—

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Teł 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia p r z y jm u je  . .P A K "  P o ls k a  A g en c ja  
R e k la m y , F r .  K ra in a , P o z n a ń . F r .  R a ta j 
c za k a  7, T e l .  3 0 -8 0  i 91-58  

i o d d z ia ły  K r a k ó w , R y n e k  G łó w n y  46 —  
T e l .  503-66
B y d g o s z c z  —  A l .  1 M a ja  16, T e l .  17-66 
T o ru ń  —  u l. M a łe  O a r k a r y  2 
K a to w ic e  —  W a r s z a w s k a  23, s k r . p o c zt. 
790. —  T e l .  34403

Administracja: Księgarnia W ilak  Po
znań, ul. Kantaka 10 —  Teł. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. — V  - 4085.
Cena numeru 40,— zł, prenumerata 
kwartalna 450,—  zł.

Odbito czcionkami Drakami Wydawniczej Fr. Krajna, Bp. s o. o , Poznań ,01. Strzałowa nr 2 a, K-59055


